SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DIA 29/04/2020

                            ATA Nº  006/2020

Aos vinte e nove (29) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte (2020),
ás dezoito (18:00) horas reuniram-se em Sessão Extraordinária os vereadores
integrantes da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, sob a presidência do
vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira (PDT). Presentes à Sessão os
vereadores  Sandra Mara Garcias, bancada do PT;  Eduardo Souza dos Santos,
Gladis Malacarne,  bancada do MDB; Luiz Armando Taffarel, bancada do PSD;
Vilmar Pessetto de Oliveira (Simão), bancada do PP.  Verificada a presença do
número regimental, o Senhor Presidente, em nome de Deus declarou aberta a
Sessão solicitando a 1ª Secretária da Mesa, vereadora Gladis Malacarne, para
que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior,  que após colocada em
discussão foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:  Leitura do Ofício Nº
193/2020 do Poder Executivo Municipal, que apresenta Veto ao Projeto de Lei
Nº 001/2020 de iniciativa dos vereadores Luiz Armando Taffarel e Paulo
Cezar Quevedo, que Revoga o art. 2º da Lei Municipal Nº 1767/2020 e dá
outras providências; Mensagem Nº 009/2020 do Poder Executivo Municipal
que encaminha o Projeto de Lei Nº 009/2020, que   Estabelece medidas
administrativas para o controle da despesa pública com folha de pagamento
de ocupantes de cargos eletivos, cargo em comissão e detentores de funções
gratificadas e dá outras providências; Leitura do Ofício Nº 031/2020 do
Legislativo Municipal que convoca Sessão Extraordinária para o dia 29 de
abril de 2020, com início às 18:00 horas, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:  Projeto de Lei Nº 008/2020, que Altera as redações dos arts.
12, 13, 14 e 15 da Lei Municipal Nº 1758/2019, que dispõe sobre o Regime de
Previdência dos  Servidores Públicos Municipais de Fontoura Xavier conforme
as determinações da Emenda Constitucional Nº 103, de 2019, com a leitura do
respectivo projeto. A seguir o Senhor Presidente passou a Ordem do Dia,
colocando em discussão o Projeto de Lei Nº 008/2020, nenhum
vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por unanimidade.
Os vereadores Felisberto Godoy da Rosa (PT); Olavo Batista Guerreiro (PP) e
Paulo Cezar Quevedo (PDT), manifestaram voto favorável a aprovação do
Projeto de Lei Nº 008/2020, através do WatsApp.  Registrado em nome da
Câmara Municipal votos de pesar aos familiares pelo falecimento da Sra.
Neuza Simões de Oliveira, irmã do vereador Simão, Sra. Jusana Guerreiro, irmã
do vereador Olavinho e do Sr. João Francisco Dias Ferreira. Nada mais

havendo para ser tratado o Senhor Presidente agradeceu a presença dos
colegas vereadores, vereadoras, imprensa, convidando a todos para a próxima
Sessão Ordinária no dia 11 de maio de 2020, com início ás dezoito (18:00)
horas,  sendo lavrada esta ata, que depois de lida e aprovada,  será assinada
pelo Presidente e  1º Secretário.  Fontoura Xavier,   29 de Abril de 2020.